

Số: **63** /BC-SGD&ĐT

Hoà Bình, ngày **12** tháng 02 năm 2018

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2017 Phương hướng, nhiệm vụ năm 2018

Năm 2017 dưới sự lãnh đạo của Đảng uỷ, lãnh đạo Sở GD&ĐT, Công đoàn Giáo dục Hoà Bình; Công đoàn cơ quan Sở GD&ĐT, sự cố gắng nỗ lực của cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên Công đoàn, cơ quan Sở GD&ĐT đã hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị năm 2017

I. ĐIỂM ĐIỂM TÌNH HÌNH

Cơ quan Sở gồm 10 phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ: Phòng Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học, Giáo dục Thường xuyên - Giáo dục Chuyên nghiệp, Kế hoạch Tài chính, Tổ chức cán bộ, Thanh tra Sở, Văn phòng, Khảo thí và quản lý chất lượng giáo dục, Chính trị tư tưởng. Tính đến thời điểm 31/12/2017 toàn cơ quan Sở có 62 cán bộ, chuyên viên, công nhân viên, trong đó có 46 biên chế chính thức, 2 đồng chí hợp đồng 68, 4 đồng chí hợp đồng ngắn hạn và 10 cán bộ trung tập, trong đó có 20 cán bộ, công chức, viên chức là nữ. Văn phòng Công đoàn Giáo dục Hoà Bình gồm 3 đồng chí hưởng lương Liên đoàn Lao động tỉnh.

Năm 2017, có 03 đồng chí nghỉ hưu theo chế độ Nhà nước (Đồng chí Trần Mạnh Hà - Trưởng phòng TCCB, đồng chí Nguyễn Hồng Mạc - Chánh Văn phòng, đồng chí Nguyễn Thị Thúy - nhân viên Văn phòng Sở).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ NĂM 2017

1. Nhận thức rõ công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị là nhiệm vụ trọng tâm, kết quả đạt được là thước đo để đánh giá năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của mỗi tổ chức cơ sở Đảng. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc kiểm điểm phê bình, tự phê bình theo tinh thần Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII. Tập trung chỉ đạo triển khai nhiệm vụ năm 2017, ngay từ đầu năm, đã xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện các giải pháp, biện pháp cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu theo Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 10/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2017. Tham mưu với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ Giáo dục và Đào tạo¹.

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1399/QĐ-UBND ngày 05/8/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành Kế hoạch phát triển giáo dục - đào tạo dạy nghề và nâng cao chất lượng giáo dục tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2015-2020. Tổ chức thực hiện Kế hoạch với nhiều giải pháp, biện pháp thực hiện nhằm từng bước rút ngắn khoảng cách về chất lượng giáo dục toàn diện giữa vùng thuận lợi với vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo việc sáp nhập các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở có quy mô nhỏ trên cùng một địa bàn theo Đề án của tỉnh.

Định kỳ báo cáo, xin chủ trương của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh những vấn đề quan trọng về lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo. Chủ động báo cáo kết quả về Giáo dục và Đào tạo với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hòa Bình. Cung cấp thông tin một số vấn đề cử tri quan tâm thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trước khi tiếp xúc cử tri, trước kỳ họp Quốc hội.

Triển khai nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh. Cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, vận dụng phù hợp với tình hình thực tế của ngành, chỉ đạo các đơn vị, trường học thực hiện. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, hàng tháng, hàng quý đều có kiểm điểm đánh giá mặt được, chưa được và kịp thời điều chỉnh, bổ sung. Tính đến ngày 31/12/2017, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành 6.202 văn bản chỉ đạo, điều hành. Các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ, các đơn vị, trường học đã bám sát chỉ tiêu, nhiệm vụ để xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tế. Với sự nỗ lực của toàn ngành, các chỉ tiêu về Giáo dục và Đào tạo năm 2017 đã có những chuyển biến tích cực, nhiều chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra.

Tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục theo mục tiêu phát triển năng lực và phẩm chất học sinh gắn với việc triển khai thực hiện đổi mới chương trình sách giáo khoa phổ thông. Đây là nhiệm vụ hàng đầu được ưu tiên số 1 trong toàn ngành. Kết thúc năm 2017, đã huy động trẻ trong độ tuổi đến trường đạt 73,8%, trong đó trẻ tuổi nhà trẻ đạt tỷ lệ 39,7%, trẻ tuổi mẫu

¹ Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 8/12/2017 quy định mức hỗ trợ kinh phí phục vụ nấu ăn cho học sinh tại các trường phổ thông dân tộc bán trú, trường tổ chức ăn trưa cho học sinh ở các xã, thôn đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 25/QĐ-HĐND ngày 26/9/2017 về việc quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân năm học 2017-2018 trên địa bàn tỉnh

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 26/9/2017 về phát triển trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ giai đoạn 2017-2020 và định hướng đến năm 2025; Quyết định số 805/QĐ-UBND ngày 17/5/2017 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính bị hủy bỏ, bãi bỏ thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 04/8/2017 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, thủ tục hành chính bị bãi bỏ, hủy bỏ thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo; Chi thị số 08/CT-UBND ngày 21/4/2017 về việc tổ chức kỳ thi THPT Quốc gia năm 2017 và tuyển sinh năm học 2017-2018 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 9/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc thành lập Ban Chỉ đạo kỳ thi THPT Quốc gia năm 2017; Chi thị số 11/CT-UBND ngày 25/8/2017 về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2017-2018 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Quyết định số 1316/QĐ-UBND ngày 24/7/2017 về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2017-2018 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Quyết định 2071/QĐ-UBND ngày 23/10/2017 về việc thành lập Ban Chỉ đạo công tác y tế trường học tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2017-2020.

giáo đạt tỷ lệ 96,8%; kết quả chăm sóc nuôi dưỡng trẻ tiếp tục được nâng cao. Chất lượng hai mặt giáo dục đại trà tiếp tục được củng cố vững chắc.² tỷ lệ đỗ tốt nghiệp THPT năm 2017 đạt 97%.

Chất lượng giáo dục mũi nhọn tiếp tục khẳng định và có chuyển biến tích cực³. Tại kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia lớp 12 THPT năm 2017, tỉnh Hòa Bình có 36 em học sinh đoạt giải, đứng thứ 22/63 tỉnh, thành phố trong cả nước, trong đó có 01 giải nhì, 17 giải ba và 18 giải khuyến khích; trong đó có 5 em đoạt giải là người dân tộc thiểu số.

Công tác giáo dục thể chất, văn hóa, văn nghệ trong các nhà trường tiếp tục được khẳng định: Tham dự Hội thao GDQP-AN học sinh THPT toàn quốc lần thứ II năm 2017 tại Thành phố Hà Nội, Giải Bóng đá TH-THCS Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc khu vực I tại tỉnh Thái Nguyên; Phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức giải Bóng bàn thiếu niên nhi đồng; thi Liên hoan Dân vũ Việt Nam nhân kỷ niệm 67 năm ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội sinh viên Việt Nam.

Công tác xây dựng xã hội học tập, phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Toàn tỉnh duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và phổ cập giáo dục THCS mức độ 2 (trong đó có 2 huyện, thành phố đạt mức độ 3); kết quả công tác xây dựng nông thôn mới, tính đến hết tháng 12/2017, toàn tỉnh có 64/191 xã đạt tiêu chí số 5 về trường học, đạt 33,5%, có 188/191 xã đạt tiêu chí số 14 về giáo dục, đạt 98,4%.

Tập trung chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia, toàn tỉnh hiện có 265 trường mầm non, phổ thông đạt chuẩn Quốc gia, trong đó có 76 trường mầm non (có 11 trường đạt chuẩn mức độ 2) đạt 33,9%; có 89 trường tiểu học (có 11 trường đạt chuẩn mức độ 2) đạt 67,4%; có 93 trường THCS, TH&THCS đạt 42%; 9 trường THPT đạt chuẩn quốc gia đạt 23,7%.

2. Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính

- Năm 2017, cơ quan Sở GD&ĐT tiếp tục thực hiện tốt nền nếp kỷ cương cơ quan theo Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 23/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương

² Đối với cấp tiểu học, có 71.549 học sinh tham gia đánh giá (506 học sinh khuyết tật không tham gia đánh giá); có 99% học sinh hoàn thành môn Tiếng Việt; 99,2% học sinh hoàn thành môn Toán; 99,6% học sinh đạt kết quả năng lực; 99,6% học sinh đạt kết quả phẩm chất; 99,4% học sinh hoàn thành chương trình lớp học; 99,9% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học. Kết quả xếp loại học lực cấp THCS: loại giỏi đạt 10,21%, khá đạt 41,12%, trung bình đạt 46,26%, học lực yếu chiếm 2,31%, học lực kém chiếm 0,1%; cấp THPT: học lực loại giỏi đạt 8,94%, khá đạt 42,02%, trung bình đạt 44,11%; học lực yếu chiếm 4,88%, học lực kém chiếm 0,05%. Có 75,69% học sinh THCS xếp loại hạnh kiểm Tốt, 0,1% học sinh THCS xếp loại hạnh kiểm Yếu; 79,97% học sinh THPT có hạnh kiểm Tốt; 0,39% học sinh THPT xếp loại hạnh kiểm Yếu. Thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục hòa nhập học sinh khuyết tật.

³ Tham gia Hội thi khoa học kỹ thuật toàn quốc dành cho học sinh phổ thông với 4/6 dự án đoạt giải. Tham gia Giải toán và tiếng Anh qua Internet cấp toàn quốc dành cho học sinh phổ thông đoạt 65 giải, trong đó có 14 giải nhất, 11 giải nhì, 11 giải ba và 29 giải khuyến khích; tổ chức thành công và tham gia cuộc thi giải toán trên máy tính cầm tay cấp quốc gia năm 2017 đoạt 27 giải, trong đó có 4 nhất, 7 nhì, 9 ba và 7 giải khuyến khích; tham gia cuộc thi học sinh giỏi THPT khu vực duyên hải và đồng bằng Bắc bộ đoạt 49 giải, trong đó có 1 Huy chương Vàng, 6 Huy chương Bạc, 1 Huy chương Đồng và 31 giải khuyến khích; Thi học sinh giỏi Toán THPT Hà Nội mở rộng đoạt 08 giải với 02 giải nhì, 2 ba và 4 khuyến khích; Tham dự cuộc thi vận dụng kiến thức liên môn đoạt 18 giải với 2 nhì, 4 ba và 12 khuyến khích. Tham dự sân chơi trực tuyến "Trạng Nguyên Tiếng Việt" năm học 2016-2017 đoạt 16 giải, trong đó có 01 Bằng Nhân, 1 nhất, 7 nhì, 2 ba và 5 giải Khuyến khích. Tham gia và đoạt 2 giải tại cuộc thi e-ICON World Contest.

hành chính, đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh công sở; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 31/10/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc nâng cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ, nghề nghiệp trong cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hòa Bình. Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức chấp hành thực hiện tốt pháp luật của Nhà nước. Cơ quan Sở đã cam kết với UBND tỉnh thực hiện kỷ luật, kỷ cương và đăng ký thực hiện một nội dung công việc tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức cơ quan.

- Tiếp tục đăng tải các văn bản chỉ đạo, điều hành các hoạt động giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh và công khai các thủ tục hành chính trên Website ngành, niêm yết tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “Một cửa”; tiếp tục rà soát, tham mưu với UBND tỉnh ban hành Quyết định về việc công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GD&ĐT. Tiếp tục cải tiến, duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2008 tại cơ quan Sở; Sử dụng có hiệu quả phần mềm quản lý văn bản theo đề án Văn phòng điện tử của Chính phủ do Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, dạy và học trong toàn ngành. Thực hiện tốt việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết Thủ tục Hành chính tại trung tâm Hành chính công của tỉnh.

3. Công tác xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

- Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục⁴. Xây dựng kế hoạch và tạo điều kiện cho giáo viên các cấp hoàn thiện bồi dưỡng theo yêu cầu của hạng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, đảm bảo việc bổ nhiệm, thi/xét thăng hạng và xếp lương theo hạng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp đúng quy định. Tiếp tục quan tâm đẩy mạnh việc nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học của nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục các cấp.

- Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, đánh giá cán bộ trước khi quy hoạch, bổ nhiệm được đặc biệt coi trọng; việc rà soát, xây dựng quy hoạch cán bộ đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình, dân chủ, công khai và đồng bộ; chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho từng đối tượng, từng nhóm chức danh cán bộ; việc bố trí, sử dụng, đề bạt, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đều đáp ứng các tiêu chuẩn quy định và phát huy được khả năng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Xây dựng Kế hoạch và thực hiện luân chuyển cán bộ theo quy định. Năm 2017, cơ quan Sở tiếp tục tạo điều kiện cho 05 đồng chí học lớp Cao cấp lý luận chính trị, 05 đồng chí học Trung cấp chính trị; 01 đồng chí đi học Thạc sỹ, 01 đồng chí đi học bồi dưỡng quản lý Nhà nước chương trình chuyên viên; 03 đồng chí dự thi chương trình chuyên viên chính; bổ nhiệm 02 Trưởng phòng và 02 Phó Trưởng phòng, điều động, thực hiện các quy trình đề nghị Sở Nội vụ ban hành Quyết định tuyển dụng công chức không qua thi tuyển đối với 03 đồng chí hiện đang là cán bộ trung tập của cơ quan Sở GD&ĐT.

⁴ Tính đến nay, toàn ngành có 99,5% giáo viên mầm non đạt chuẩn trở lên, 100% cán bộ quản lý, giáo viên Tiểu học, THCS, THPT, GDTX, GDCN đạt trình độ chuẩn trở lên, trong đó trình độ trên chuẩn của các cấp học là: GDMN đạt 66%, GDTH đạt 78,2%; THCS đạt 59,9%, THPT đạt 13,3%; GDTX đạt 5,03%; CDSP đạt 55,3%.

4. Sự phối hợp chặt chẽ giữa Chính quyền với Công đoàn ngành, Công đoàn cơ quan Sở là nhân tố quan trọng thúc đẩy các hoạt động toàn diện trong cơ quan. Năm 2017, tiếp tục xây dựng tập thể thành một khối đoàn kết, nhất trí cao, tạo sức mạnh tổng hợp, tạo thế và lực mới trong chỉ đạo, trong hoạt động, công tác góp phần rất quan trọng trong việc phát huy quyền dân chủ, đoàn kết nội bộ, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong cán bộ, công chức, viên chức tạo không khí phấn khởi, đoàn kết và thống nhất cao trong cơ quan.

5. Về các điều kiện làm việc của cơ quan Sở: Năm 2017, cơ quan Sở GD&ĐT đã được bàn giao đơn nguyên công trình Nhà Khảo thí nên đã bố trí thêm được các phòng làm việc sang Nhà khảo thí gồm Phòng KT&QLCLGD, Công đoàn ngành, phòng chờ cho lái xe, nơi làm việc cơ quan Sở đã cơ bản đảm bảo về cảnh quan và nơi làm việc cho cán bộ, công chức cơ quan. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc, tạo thêm những điều kiện làm việc cho các cán bộ, chuyên viên, công nhân viên. Năm 2017, mua 02 máy điều hòa; sửa xe ô tô với tổng kinh phí 48.686.000 đồng.

6. Cơ quan Sở, Công đoàn cơ quan Sở đã cố gắng quan tâm đến đời sống tinh thần, vật chất cho cán bộ, công nhân viên nhân các ngày lễ, Tết. Giao cho các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ bố trí, sắp xếp công việc, báo cáo lãnh đạo Sở để cán bộ, công chức, viên chức nghỉ phép năm; tổ chức cho cán bộ, chuyên viên, nhân viên cơ quan Sở đi nghỉ mát hè 2017 tại Cửa Lò Nghệ An.

- Các chế độ chính sách của cán bộ, công nhân viên được thực hiện theo đúng chế độ. Thực hiện đúng Luật lao động của Nhà nước về đảm bảo các chế độ, quyền lợi như lương tháng, phụ cấp, công tác phí, làm thêm giờ...

- Thường xuyên động viên thăm hỏi tới các đồng chí cán bộ, chuyên viên, công nhân viên bị đau, ốm; động viên, chia buồn với các gia đình cán bộ, công nhân viên có người bị đau, ốm, tang lễ... Động viên con cháu các đồng chí trong cơ quan nhân ngày Tết Trung thu, Tết Thiếu nhi 1- 6.

7. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ cơ sở vật chất, an ninh, an toàn cơ quan; công tác phòng chống cháy nổ được tăng cường đảm bảo trật tự an toàn cơ quan và xã hội; thực hiện tốt các quy ước của cơ quan đóng trên địa bàn địa phương...

8. Cơ quan Sở đã tích cực tham gia công tác từ thiện do các cấp phát động. Qua các đợt phát động ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, quỹ “Vi người nghèo”, quỹ “Phòng chống thiên tai”, quỹ “Chăm sóc Người cao tuổi tỉnh”, Ủng hộ các tỉnh phía bắc bị thiên tai do mưa lũ gây ra, đồng bào trong tỉnh bị lũ lụt, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức cơ quan nhiệt tình hưởng ứng và đã ủng hộ với tổng số 58.770.000 đồng.

9. Công tác Thi đua khen thưởng trong cơ quan được triển khai thường xuyên và đạt kết quả tốt. Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức cơ quan nhiệt tình hưởng ứng các đợt thi đua của ngành, của UBND tỉnh và Bộ GD&ĐT. Kết thúc năm 2017 cơ quan Sở có 10 tập thể đạt danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến, trong đó có 01 tập thể đề nghị danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc; 01 đồng chí được Nhà nước phong tặng Danh hiệu Nhà giáo ưu tú; 52 đồng chí đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, trong đó có 7 đồng chí đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở và đề

ngộ 01 đồng chí đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh, 07 đồng chí tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 01 đồng chí tặng Huân chương Lao động hạng Nhì.

Năm 2017, cơ quan Sở GD&ĐT được UBND tỉnh đánh giá xếp thứ 10/20 các sở, ban, ngành về việc thực hiện Bộ Chỉ số cải cách hành chính; xếp hạng 4/20 sở, ban, ngành về mức độ ứng dụng công nghệ thông tin; được Khối thi đua Văn hóa Xã hội suy tôn đơn vị xếp thứ Ba của Khối được UBND tỉnh tặng Bằng khen; được Hội đồng đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2017 của tỉnh Hòa Bình đánh giá xếp loại: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Bộ GD&ĐT tặng Bằng khen.

* Về công tác Đảng: Năm 2017, có 6/11 chi bộ đạt danh hiệu Chi bộ Trong sạch, vững mạnh, trong đó có 1 chi bộ đạt danh hiệu Chi bộ Trong sạch, vững mạnh tiêu biểu. Đảng bộ có 52 đảng viên đạt danh hiệu đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 8 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Đảng bộ được Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Hòa Bình công nhận danh hiệu Đảng bộ trong sạch, vững mạnh tiêu biểu.

* Về công tác đoàn thể: Công đoàn cơ quan Sở GD&ĐT đạt Công đoàn cơ sở vững mạnh xuất sắc được Liên đoàn lao động tỉnh tặng Bằng khen; cơ quan Sở được UBND tỉnh tặng Bằng khen xếp thứ 3 về an ninh trật tự.

III. BÁO CÁO KINH PHÍ NĂM 2017

1. Kinh phí quản lý nhà nước giao: 7.459.000.000 đồng (trừ 5% bảo hiểm xã hội = 17.441.000 đồng chuyển sang năm 2018)

Trong đó:

- Chi thanh toán cá nhân, bao gồm chi tiền lương, phụ cấp lương (hợp đồng 68, hợp đồng ngắn hạn), tiền thưởng chiến sỹ thi đua, lao động tiên tiến cuối năm, bảo hiểm xã hội là 5.609.644.500 đồng;

- Chi nghiệp vụ chuyên môn, bao gồm thanh toán dịch vụ công cộng, vật tư văn phòng, thông tin tuyên truyền liên lạc, Hội nghị, công tác phí, chi thuê mượn, sửa chữa tài sản phục vụ công tác chuyên môn là 1.152.955.300 đồng;

- Chi mua sắm, sửa chữa: 48.686.000 đồng;

- Các khoản chi khác, bao gồm phụ cấp cấp ủy, hỗ trợ kỷ niệm các ngày lễ lớn, phí và lệ phí, bảo hiểm 4 xe ô tô, chi tiếp khách, chi các khoản khác là 630.273.200 đồng.

2. Kinh phí chương trình mục tiêu Quốc gia và các nguồn thu khác: 771.167.000 đồng, trong đó:

- Chương trình mục tiêu quốc gia “Xây dựng nông thôn mới lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo” là 150.000.000 đồng.

- Các nguồn khác: 621.167.000 đồng, trong đó: Học phí liên kết đào tạo 42.486.000 đồng; Lệ phí tuyển sinh Đại học, Cao đẳng: 124.810.000 đồng; Tiền thưởng các tập thể, cá nhân và kỷ niệm chương Vì sự nghiệp giáo dục của Bộ GD&ĐT: 353.590.000 đồng; nguồn thu bản sao Bằng tốt nghiệp và phôi Bằng tốt nghiệp THCS: 83.721.000 đồng; Tạm giữ của Thanh tra: 16.560.000 đồng;

- Kinh phí chuyển năm sau: Liên kết đào tạo đại học: 42.486.000 đồng;

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2017, với ý thức trách nhiệm cao của tập thể cán bộ, chuyên viên, công nhân viên trong cơ quan Sở GD&ĐT, có thể khẳng định toàn thể cán bộ, công chức cơ quan đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Cán bộ công chức cơ quan đoàn kết, làm việc tận tâm, tận lực vì sự nghiệp GD&ĐT. Hiệu quả, chất lượng công tác được nâng cao. Kết quả, chất lượng hoạt động của cơ quan Sở đã góp phần rất quan trọng vào thành tích chung của toàn ngành GD&ĐT.

Tuy nhiên, bên cạnh đó còn một số tồn tại, hạn chế:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở một số công việc chưa đạt kết quả cao: Chất lượng giáo dục vùng đặc biệt khó khăn đã có chuyển biến, nhưng còn chậm và chưa thật sự đáp ứng được yêu cầu đổi mới hiện nay.

- Công tác phối hợp giữa các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở đôi khi hiệu quả chưa cao, đặc biệt trong việc đi kiểm tra cơ sở, còn chồng chéo, chưa tiết kiệm kinh phí. Vẫn còn tình trạng lãng phí điện, nước, văn phòng phẩm của cơ quan.

- Việc tổ chức và tham gia giao lưu các hoạt động thể thao chưa đạt kết quả cao.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2018

*** Chỉ tiêu:**

- 100% cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Sở chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thi đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức đạt danh hiệu Lao động tiên tiến trong đó có 15% đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở; 2.1% đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua tỉnh.

- 100% các tập thể phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ đạt danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến; 02 tập thể đạt danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc.

- 100% Tổ Công đoàn vững mạnh, vững mạnh xuất sắc; Công đoàn cơ quan Sở giữ vững danh hiệu “Công đoàn vững mạnh xuất sắc”.

- Cơ quan Sở GD&ĐT hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Phấn đấu năm học 2017-2018, đạt các chỉ tiêu công tác của Bộ GD&ĐT.

- Xây dựng cơ quan và các đoàn thể đạt vững mạnh và xuất sắc hàng năm; xây dựng cơ quan đạt danh hiệu “Cơ quan văn hóa”.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức cơ quan thường xuyên học tập, tự học, tự bồi dưỡng nâng cao nhận thức về chính trị, về phẩm chất đạo đức, tác phong, về chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Năm 2018, kết nạp 01 quần chúng ưu tú trở lên vào Đảng Cộng sản Việt Nam; tạo điều kiện cho các đồng chí đi học Cao cấp lý luận chính trị, Trung cấp chính trị, Thạc sĩ, tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức chương trình chuyên viên, chuyên viên chính.

- Tăng cường chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan. Quan tâm, tạo điều kiện đến các hoạt động Văn hoá, Văn nghệ, Thể thao trong cơ quan Sở GD&ĐT. Thường xuyên tổ chức thi đấu thể thao

giữa cơ quan Văn phòng với các cơ quan bạn góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho cán bộ công chức. Tiếp tục tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức tham quan, nghỉ mát nhân dịp Hè 2018.

*** Nhiệm vụ, giải pháp**

Để hoàn thành tốt nhiệm vụ cơ quan đầu não của ngành, cơ quan Sở tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền và chỉ đạo thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tập trung thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Nghị quyết số 04-NQ/TW khóa XII về tăng cường xây dựng chính đôn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về định hướng đổi mới chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; chương trình các môn học giáo dục phổ thông mới; phương án thi THPT Quốc gia và tuyển sinh đại học, Cao đẳng năm 2018; nêu gương người tốt, việc tốt, điển hình tập thể, tấm gương nhà giáo điển hình....Chủ động làm việc với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; tăng cường tiếp xúc, trả lời kiến nghị của cử tri về nội dung liên quan đến ngành giáo dục và đào tạo tạo sự đồng thuận và huy động sự tham gia, đánh giá, phản biện của xã hội đối với công cuộc đổi mới, phát triển giáo dục và đào tạo.

2. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính cơ quan nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong quản lý Nhà nước về GD&ĐT trên địa bàn tỉnh. Thực hiện nghiêm túc kỷ cương, nề nếp nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ. Tiếp tục cải tiến, duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008. Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của các phòng theo đúng quy định; phân công phân nhiệm rõ ràng; nâng cao hiệu quả làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức cơ quan và trong toàn ngành; thực hiện tốt Quy chế làm việc của cơ quan Sở GD&ĐT; nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp dân; bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại trung tâm Hành chính công của tỉnh theo đúng quy định. Tổ chức tiếp công dân theo lịch hàng tháng đảm bảo yêu cầu.

3. Đẩy mạnh công tác tự học, tự bồi dưỡng nâng cao nhận thức về chính trị, về phẩm chất đạo đức, về chuyên môn nghiệp vụ, về tin học, ngoại ngữ của cán bộ, công chức, viên chức; có kế hoạch tự học, tự bồi dưỡng một cách thật cụ thể, cử chuyên viên thi nâng ngạch lên chuyên viên chính đạt kết quả; tiếp tục tạo điều kiện cho cán bộ, công chức đi học tập, bồi dưỡng về lý luận chính trị, quản lý nhà nước và chuyên môn, nghiệp vụ.

4. Quan tâm đến các hoạt động Văn hoá, Văn nghệ, Thể thao trong cơ quan Sở, đưa các hoạt động này vào nề nếp, chất lượng hơn, đặc biệt đối với cán bộ, công chức, viên chức trẻ. Thường xuyên tổ chức thi đấu thể thao trong cơ quan Sở

và thi đấu giao hữu các môn thể thao với các cơ quan bạn góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức.

5. Có Kế hoạch tổ chức cho cán bộ, chuyên viên, công nhân viên cơ quan tham quan, trao đổi kinh nghiệm tại một số tỉnh bạn về các lĩnh vực như công tác bồi dưỡng tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình sách giáo khoa phổ thông; xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia; công tác khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục; công tác kế hoạch tài chính, xây dựng cơ sở vật chất... để vận dụng vào điều kiện cụ thể của GD&ĐT Hoà Bình.

6. Tăng cường chăm lo đến đời sống vật chất cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên trong cơ quan như chế độ thưởng, chế độ ưu đãi bằng các nguồn kinh phí của Nhà nước; có chế độ hỗ trợ cho cán bộ, chuyên viên học tập, nâng cao trình độ về chính trị, về chuyên môn, nghiệp vụ.

7. Từng bước hiện đại hóa công sở; triển khai ứng dụng và duy trì các chương trình phần mềm phục vụ quản lý điều hành công việc cơ quan, thực hiện có hiệu quả phần mềm Văn phòng điện tử, triển khai thực hiện chữ ký số; lập hồ sơ công việc trên phần mềm. Xây dựng kế hoạch khai thác và sử dụng khu nhà khảo thí của cơ quan một cách hiệu quả.

8. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo. Quan tâm, đầu tư nhiều hơn cho công tác truyền thông giáo dục để xã hội hiểu và chia sẻ về các chủ trương đổi mới của ngành. Chủ động cung cấp thông tin kịp thời, chính xác cho báo chí để định hướng dư luận, tạo niềm tin của xã hội. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình ở trung ương và địa phương trong việc đưa tin về các hoạt động của Ngành.

Có được những kết quả trên là do sự cố gắng liên tục của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan. Đó là công sức, trí tuệ của tập thể cơ quan đã tận tụy làm việc, phấn đấu liên tục với tinh thần trách nhiệm cao trong suốt năm qua. Đảng uỷ, lãnh đạo Sở, lãnh đạo Công đoàn ngành, Công đoàn cơ quan Sở đánh giá cao và ghi nhận những đóng góp của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong toàn cơ quan. Năm 2018, tập thể Cơ quan Sở GD&ĐT tiếp tục đoàn kết nhất trí cao, cộng đồng trách nhiệm trong công việc, có nhiều giải pháp, biện pháp cụ thể lãnh đạo, chỉ đạo, phối kết hợp với các đoàn thể phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, Cơ quan Sở tiếp tục khẳng định vị trí là cơ quan đầu não của ngành Giáo dục và Đào tạo. /.

Nơi nhận:

- GD, Phó GD Sở;
- CD GD Hoà Bình;
- CD cơ quan Sở;
- Các phòng CN,CM,NV;
- Lưu: VT, VP.(NVH15).

GIÁM ĐỐC



Bùi Trọng Đắc